
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710   51Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 943 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos 
nas atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios de 
abrangência da Região Administrativa do Mosaico de Unidades 
de Conservação Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/378979 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá – Pa
Período: 13 a 26/09/2018 - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor:
CB, PM, Arthur Franco Oliveira dos Santos - 57224489 e CB, PM, 
Gustavo Braga de Veiga -  57215940
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 366939

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº068/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada 
em locação de sistema de monitoramento por câmera em vias 
públicas.
Valor Global: R$ 2.250.000,00
Data da Assinatura: 21/09/2018
Vigência: 22/09/2018 a 21/03/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8261, 
NATUREZA: 339039, FONTE: 0101
Contratado: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av. João Paulo II nº 880 – Sala 06 – Marco – CEP: 
66.095-492, Belém/PA
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 367188

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 866/2018-SAGA DE 
20 DE SETEMBRO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CLEIZE COSTA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: (Secretária de Gabinete)
Matrícula: 5888356
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 366963

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 899/2018-SAGA BELÉM, 
27 DE SETEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Requerimento, e Portaria nº811/2018-
SAGA, de 23.08.2018, publicada DOE nº 33.687, de 27.08.2018, 
que concedeu 30 dias de férias regulamentares ao servidor 
NATANOEL SARMENTO DA SILVA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 3153720/1, 2016/2017, no período de 01/10 a 
30/10/2018.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo de férias, do servidor 
NATANOEL SARMENTO DA SILVA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 3153720/1, 2016/2017, no período de 01/10 a 
30/10/2018, para 16/10 a 14/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 367191

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 024/2018 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação da candidata, aprovada no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de 
Ofi ciais da Policia Militar (CFO/PM/2016), foi homologada 
conforme o Edital nº 055/DP-4/2018, em decorrência de 
recomendação para providências subsequentes em relação ao 
Curso de Formação, conforme Ofício nº 1845/2018-GS/SEAD e 
Processo nº 2018/404924 da lavra da Secretaria de Estado e 
Administração (SEAD).
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do 
Pará e Matricular no Curso de Ofi ciais, a ser realizado nesta 
corporação, a candidata EDNA OLIVEIRA DA SILVA, na 
condição de sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 27 de setembro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 367321

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018-CPL/FASPMPA

O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme 
abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE CAMISAS 100% POLIÉSTER.
Data da Abertura: 11/10/2018
Hora da abertura: 10h:30m (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3323-0070 / (91) 3323-0081
BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA – SD PM
PREGOEIRO
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo: 367085

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Convite nº 002/2018 – CPL/PMPA, que tem 
por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 
COM AMPLIAÇÃO DO VESTIÁRIO MASCULINO E FEMININO DO 
CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS –
CFAP” e considerando o disposto no art. 38, VII c/c art. 43, VI, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93, bem como nas Portarias nº 
697/2018-DP1, 752/2018-DP1 e 122/2018-DP1, RESOLVE:
01 – Homologar o Processo Licitatório na modalidade Convite nº 
002/2018 – CPL/PMPA, de acordo com a documentação presente 
nos autos e com os termos do ofício nº 551/2018-CPL;
02 – Adjudicar seu objeto nos termos contidos no Convite, 
pelo critério de menor preço global por empreitada, em favor 
da licitante TL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ 
63.883.672/0001-02, com sede na Rodovia BR 316, Km 02, 
Ppassagem Brasília, nº 57 A, Bairro Atalaia, Ananindeua-PA, CEP 
67013570-570 com a proposta no valor total de R$ 303.717,91 
(trezentos e três mil, setecentos e dezessete reais e noventa e 
um centavos);
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas a assinatura 
do contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 27 de setembro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM /COMANDANTE 
GERAL DA PMPA

Protocolo: 367284

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3467-DI-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2018 - 1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS - PA
PERÍODO: 02 A 16/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM BRENDO NASCIMENTO
AGUIAR CPF: 012.665.162-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3468-DI-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2018 - 1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 02 A 16/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM IRAN OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 364.085.732-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3469-DI-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2018 - 1° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL : Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 02 A 16/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 DE ALIMENTAÇÃO
15 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM MARLI DO SOCORRO MELO
DE SOUZA CPF: 251.934.062-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3750-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2018 - 2° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PONTA DE PEDRAS - PA
PERÍODO: 16 A 31/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM JOÃO RODOLFO DOS
SANTOS SILVA CPF: 883.590.342-49;
CB PM GISELY LIMA SILVA
CPF: 820.308.802-30.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3755-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2018 - 2° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PONTA DE PEDRAS - PA
PERÍODO: 16 A 31/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM FERNANDA CRISTINA
DE ALMEIDA SENA CPF: 393.050.312-34;
CB PM GENILTON DA SILVA VALE
CPF: 726.380.012-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3760/1-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2018 - 2° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PONTA DE PEDRAS - PA
PERÍODO: 16 A 31/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JESULENE SOARES
CARDOSO CPF: 575.964.502-10;
SGT PM JOSÉ ALFREDO SOARES DA SILVA
CPF: 442.999.582-68;
CB PM HERBSON FERNANDO SANTOS SILVA
CPF: 858.836.972-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3763-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2018 - 2° PERÍODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PONTA DE PEDRAS - PA
PERÍODO: 16 A 31/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM FRANCIMAR DOS SANTOS
SOUSA CPF: 655.912.592-00;
SD PM ELLEN SABRINA SANTOS DA SILVA
CPF: 014.748.702-10.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


